*Hom. 34. ad  
medium su-  
per 15. cap.  
Luc.*

martyribus alii aliis sunt superiores: ita & in ordinibus angelorum recte creditur esse.

*Quomodo dicat scriptura decimum ordinem ex hominibus compleri, cum non sint nisi nouem ordines.*

G

Notandū etiā, quod decimus ordo legitur de hominibus restaurandus. Sed cum non sint nisi nouem ordines, nec plures fuissent etiā si illi qui ceciderunt perstitissent, mōnentur lectores quomodo scriptura dicat decimum ordinē compleri ex hominib. Gregor. namq; ait, homines assumēdos in ordine angelorū, q̄rū alii assumūtur in ordine superiorum, qui scilicet, magis ardent charitate: alii in ordine inferiorum, qui scilicet minus perfecti sunt. Ex quo apparet non esse de hominibus formandum decimum ordinem, tanquā nouem sint angelorū, & decimus hominum; sed homines pro qualitate meritorum statuendos in ordinibus angelorum. Quod ergo legitur decimus ordo cōplendus de hominibus, ex tali sensu dictū fore accipi pōt quia de hominibus restaurabitur quod in angelis lapsum est: de quibus tot corruerunt, vt possit fieri decimus ordo. Propter quod Apost. dicit restaurari omnia in Christo quę in celis, & quę etiā in terris sunt, quia per Christum redemptum est genus humanum, de q̄ fit reparatio ruinae angelicę: tamen non minus saluaretur homo, si angelus non cecidisset.

Ephes. 1. 10.

*Quod homines assumuntur iuxta numerum stantium si non lapsorum.*

Hom. 34. in  
Euang. Lu-  
ca 15. circa  
medium.

Deus. 32. a  
Sic legitur  
secundū 70.  
interpretes.  
Ioan. secun-  
dū vulgare  
editionem.

Non enim iuxta numerum eorum qui ceciderunt, sed eorum qui permanserunt homines ad beatitudinem admittuntur. Vnde Gregor. Superna illa ciuitas ex angelis & hominibus constat: ad quā credimus tantos humani generis ascendere, quātos illic contigit angelos remansisse: sicut scriptum est in Cantico Deuteron. Statuit terminos popu-

popu-

populorum iuxta numerum angelorum Dei.

*Quidam dicunt secundum numerum lapsorum angelorum  
homines reparandos.*

*Cap. 19. in  
medio.*

A quibusdam tamen putatur, quod homines  
reparentur iuxta numerum angelorum qui ceci-  
derunt: illa cælestis ciuitas, nec suorum ciuium nu-  
mero priuetur; nec maiori copia regnet. Quod  
Aug. in Enchyr. sentire videtur, hoc asserens de ho-  
minib. plus saluari quã corruit de angelis, sed non  
min<sup>9</sup>: ita dicens, Superba Hierusalem, mater no-  
stra, ciuitas Dei, nulla ciuium suorum numero litate  
fraudabitur, aut vberiore etiã copia fortasse reg-  
nabit. Neq; etiã numerũ aut sanctorum hominũ,  
aut immundorum dæmonum nouimus: in quo-  
rũ locum succedentes filii catholice matris, q̄ steri-  
lis apparebat in terris, in ea pace de qua illi ceci-  
derunt, sine vllõ tẽporis termino permanebunt.  
Sed illorum ciuium numerus siue qui est, siue qui  
fuit, siue qui futurus est, in contemplatione eius  
artificis est, qui vocat ea quæ non sunt tanquã ea  
quæ sunt. Ecce aperte dicit nõ minus de hominib.  
saluari, quam corruit de angelis: sed plus nõ asserit.

*Rom. 4. 6*

AN OMNES SPIRITVS CÆLESTES

*mittantur: & ponit duas Opiniones, & authori-  
tates quibus innituntur.*

DISTINCT. X.

A

*Dan. 7. 6.  
Dionysius  
e. 1. cælestis  
in princ.*

**H**OC inuestigandum est: Vtrum omnes illi cæ-  
lestes spiritus ad exteriora nuncianda mittã-  
tur. Quidã putãt aliquos in illa multitudine esse,  
qui foras pro officio exeunt, alios qui intus sem-  
per assunt: sicut scriptum est in Daniele: Millia  
millium ministrabant ei, & decies centena millia  
assidebant ei. Item Dionys. in Hierarchia, quæ sa-  
cer principat<sup>9</sup> dicitur, de prelacione spirituum ait:  
Superiora illa agmina ab intimis nunq; recedunt:  
quo;

quoniam ea quæ præminēt, vsum exterioris officii nunquā habēt. His authoritatib⁹ innituntur, qui angelos mitti, nisi inferiores inficiantur.

*Obiectio contra illos.*

Quib⁹ obiicitur, q̄ Esaias ait: Volauit ad me vnus de Seraphin: qui ordo superior, & est excellēti⁹. Ideoque si de illo ordine mittuntur, non est ambigēdum, quin etiam & de aliis mittantur. Apostolus quoq̄ ait: Omnes sunt administratores spiritus in ministerium missi. His testimoniis asserunt quidam omnes angelos mitti. Nec debet indignū videri si etiā superiores mittantur, cum & ille q̄ creator est oīum, ad hæc inferiora descēderit.

*Questio, Si omnes mittuntur, cur vnus tantū ordo nomine angelorum censetur.*

Hic oritur questio: Si omnes mittuntur & nunciū Dei existunt, quare vnus tantum inter nouem ordines, angelorum nomine censetur? Ad q̄ quidā dicunt, omnes quidē mitti, sed alios sep̄, & quasi ex officio iniuncto, qui ppriè angeli, vel archangeli nominantur; alios vero rarius mitti, scilicet, maiores, causa extra communē dispēsationē oborta: q̄ cum angelorum ministerium suscipiunt, etiā nomē assumunt. vnde in Psalm. Qui fecit angelos suos spirit⁹ & ministros: quia illi qui natura spiritus sunt, aliquādo angeli, id est, nuncii fiunt.

*Putant quidam Michael, Gabriel, Raphael de superiori ordine fuisse: & sunt nomina spirituum, & non ordinum.*

Et putant illi, Michael, Gabriel, Raphael de superiori ordine fuisse. Michael interpretatur, q̄s vt Deus; Gabriel, fortitudo Dei: Raphael, medicina Dei: nec sunt ista nomina ordinum sed spirituum. Et dicunt quidē singulū horum vni⁹ ppriè ac singulariter spirit⁹ esse nomē. Alii vero, nō vni⁹ singulariter & determinatè, sed nunc huius nunc illius esse nomē, secundum qualitatem eorum ad q̄ nuncianda

*Greg. hom.*

*34 lib 4.*

*Homil. in Eua*

*angelia pass*

*medium.*

*Esaiæ 6. c.*

*Greg. ibid.*

*continuo,*

*Heb. 1. d*

*Responso*

*quorūdam*

*Psalm. 103*

*Greg. hom.*

*34. ad c. 15.*

*Luc. circa*

*medium.*

cianda vel gerenda mittuntur: sicut & dæmonum quædam nomina sint, quæ quidam putant esse vni propria, alii vero pluribus communia. Diabolus quippe, qui Græce ita vocatur, & criminator interpretatur vel deorsum fluens, Hebraice dicitur Sathan, id est, aduersarius. Dicitur & Belial, id est, apostata & absque iugo, dicitur etiam Leuiathan, id est additamentum eorum: & alia plura reperies nomina, quæ vel vnius spiritus sunt propria, vel pluribus communia.

Luc. 10. c.  
2. Cor 6. c.  
Iob. 40.

*Quomodo determinent predictas auctoritates,  
qua videntur aduersari, qui dicunt  
omnes angelos mitti.*

Qui autem omnes angelos mitti asserunt, predictas auctoritates Danielis scilicet, & Dionysii, ita determinant. Dicuntur superiora agmina Deo assistere, & ab intimis nunquam recedere: non quæ aliquando mittantur, sed quia rarissime ad exteriora prodeunt: neque tunc ab intimis recedunt, sed Dei presentia, & contemplationi semper assistunt: quæ etiã faciunt qui frequenter mittuntur.

Greg. hom.  
34. ad c. 15.  
Lucæ post  
medium.

*Quos alii dicant mitti, & quos dicant non mitti,  
tum determinatione auctoritatum,  
qua videntur sibi aduersari.*

Alii vero dicunt tres ordines supremos, scilicet Cherubin, Seraphim, & Thronos, ita creatori assistere, quæ ad exteriora non exeunt: Inferiores autem tres ad exteriora mitti: tres vero medios inter utrosque consistere, non modo dignitate vel loco, sed etiã officio: quæ præceptum diuinum à superioribus accipiunt, & deferunt ad inferiores. Ideoque cum supremi medius, & medii imis, atque hi omnibus præceptum Dei nuntiēt, merito omnes angeli nominari debent. Et ob id forte Apostolus ait: Omnes spiritus administratores esse filii, & mitti in ministerium: & per omnes non singulos ordines, sed de inferioribus ordinibus singulos angelos complexus est. II.

Dionys. 13.  
ca. 1. de his-  
tarchia in  
princ.  
Greg. hom.  
34. ad c. 15.  
Lucæ post  
medium.

est. Illud vero quod Esaias ait, per verba Dionysij determinant dicentes: Hi spiritus qui mittuntur, percipiunt horū vocabulum, quorum gerūt officium. Vnde dicunt illum angelum, qui missus est ad Esaiam vt mundaret & incenderet labia Prophetæ, fuisse de ordine inferiorum. Sed ideo dict<sup>9</sup> est fore de Seraphin, quia veniebat incendere, & consumere delicta Esaiæ.

QVOD QVÆQVE ANIMA HABET

angelum bonum ad sui custodiam delegatum, & malum ad exercitium.

DISTINCT. XI.

A

Illud quoq; sciendum est, quod angeli boni deputati sunt ad custodiam hominum, ita vt quisque electorum habeat angelum ad sui profectum atque custodiam specialiter delegatum. Vnde in Euangelio veritas à pusillorū scandalo prohibens ait. Angeli eorum semper vident faciem patris. Angelos dicit eorum esse, quibus ad custodiam deputati sunt. Super quem locum Hieron. tradit, vnamquamque animam ab exordio natiuitatis habere angelum ad sui custodiam deputatum, inquitens ita: Magna dignitas animarum est, vt vnazque habeat ab ortu natiuitatis in custodiam sui angelū delegatum. Greg. quoq; dicit: Quod quisque bonū angelū sibi ad custodiam deputatum, & vnum malum ad exercitiū habet. Cum. n. omnes angeli boni nostrum bonum velint, cōmuniterq; salutem omnium studeāt, illē tamē qui deputat<sup>9</sup> est alicui ad custodiā, eū specialiter hortatur ad bonū: sicut legitur de angelo Thobiz, & de angelo Petri in actibus Apostolorum. Similiter & mali angeli cum deliderent malum hominem, magis tamē hominem ad malum incitat, & ad nocendū fortius instat ille, qui ad exercitiū ei<sup>9</sup> deputat<sup>9</sup> est.

*Vtrum singulis hominibus singuli angeli, an pluribus deputatus sit vnus.*

Matth. 18.

Tom. 9. Cō-

ment. ad 18.

cap. ad locū

quia angeli

eorum:

Matthæi.

Hugo de S.

Victore lib.

sententiā.

Thob. 5. d. 6.

8. a.

Y

SOLET

Arguit  
quod non.

Solet autem quæri : Vtrum singuli angeli singulis hominibus an vnus pluribus ad custodiam vel exercitium deputatus sit : Sed cum electi tot sint, quot & boni angeli sunt, plures constat esse omnes simul bonos & malos homines quam boni angeli sint : Et cum tot sint electi, quot angeli boni, & angeli boni plures sint quam mali, pluresque sint homines mali quam boni : non est ambigendum plures esse bonos homines quam sint mali angeli : & plures esse malos homines, quam sint mali angeli vel boni angeli.

*Confirmat vnum angelum pluribus hominibus deputari  
sive simul, sive temporibus diuersis.*

Ideoque dici oportet, vnum eundemque angelum bonum vel malum, pluribus hominibus deputari ad custodiam vel exercitium, siue eodem tempore, siue diuersis temporibus. Ideo autem dicimus eodem tempore vel diuersis temporibus, quia videtur quibusdam quod omnes homines qui sunt simul in aliquo tempore, singuli singulos angelos habere possint, bonos vel malos: quia licet maior sit numerus hominum, computatis in vnum omnibus qui fuerunt, & sunt, & futuri sunt, quam angelorum: tamen quia homines decedentibus hominibus succedunt: & ideo nunquam sunt in hac vita, angeli vero nunquam decedunt, sed simul omnes sunt: ideo esse potest, vt singuli hominum dum in hac vita sunt, singulos habeant angelos bonos vel malos ad sui custodiam vel exercitium destinatos. Cæterum siue ita sit, siue non est dubitandum vnūquēque habere angelum sibi deputatum, siue pluribus simul destinatus sit, siue vnus singulariter. Nec est mirandum vnū angelum pluribus hominibus ad custodiā deputari, cum vni hominum plurium custodia deputeretur, ita vt eorum quisque suum dicatur habere Dominum, vel Episcopum vel Abbatem.

Vtrum

*Vtrum angeli proficiant in merito vel in premio vsque ad iudicium.*

D

Præterea illud considerari oportet. Vtrum angeli boni in premio vel in merito proficiant vsque ad iudicium. Quod in meritis proficiant, atque quotidie magis ac magis mereantur, quibusdam videtur, ex eo quia quotidie hominum utilitatibus inseruiunt, eorumque profectibus student. Quibus etiam nihilominus videtur quod & in premio proficiant, scilicet, in cognitione & dilectione Dei. Licet enim (vt aiunt) in confirmatione beatitudinem acceperint æternam, atque perfectam, augetur tamen quotidie eorum beatitudo, quia magis ac magis diligunt atque cognoscunt: & est eorum charitas (qua Deum & nos diligunt) & meritum & præmium. Meritum, quia per eam, & obsequia ex ea nobis impensa merentur, & in beatitudine proficiunt: & ipsa eadem est præmium, quia ea beati sunt.

*Authoritatibus confirmant, quod dicunt.*

E

Et quod angeli proficiant in cognitione, ac per hoc in beatitudine, testimoniis sanctorum confirmant. Dicit. n. Esaias ex persona angelorum Christi ascenditis magnificentiam admirantium: Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? Et in Ps. Quis est iste rex gloriæ? Ex quibus apparet, quod mysterium verbi incarnati plene cognouerunt angeli post implerionem quam ante. Et sicut in cognitione huius mysterii profecerunt, ita dicunt eos in Deitatis cognitione proficere. Quod autem in huiusmodi mysterii cognitione profecerint, euidenter docet Apost. Ephes. 3. 6. In 9. Hier. in comment. ad id cap. 3. Quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in Deo, vt innotescat multiformis sapientia Dei per Ecclesiam principibus & potestatibus in cælestibus. Super quem locum dicit Hier. Angel. dignitates præfatum mysterium ad purum non intellexisse, donec completa est passio Christi & Apost. prædicatio per gentes dilatata.

Y 2

Quod

*Quibusdam videtur quod proficiant in premio.*

*Esai. 63. 7.*

*Psalm. 23.*

*Ephes. 3. 6.*

*In 9. Hier.*

*in com-*

*ment. ad id*

*cap. 3. Quæ*

*sit dispensa-*

*tio mysterii*

*absconditi.*

*Quod in hac sententia videtur August. aduersari Hieron.*

*Aug. 19. non  
longe à prin-  
cipio tom 3.  
super Gen.  
li. 5. c. 19.  
Ibidem in-  
ferius.*

*Hayma in  
commen su-  
per ep. Pauli  
ad Ephes. 3.*

His autem videtur contradicere Aug. super eundem locum epistolæ dicens: Non latuit angelorum mysterium regni cœlorum, quod opportuno tempore reuelatum est pro salute nostra. Illis ergo seculis innotuit supra memoratū mysteriū: quia omnis creatura non antè secula, sed à seculis est. Attende Lector, quia videntur dissentire in hac sententia illustres doctores. Ideoque vt omnis repugnàtia de medio tollatur, prædicta verba Haymonem sequentes ita determinemus, vt illis angelis, qui maioris dignitatis sunt, & per quorum ministerium illa nunciata sunt, ex parte cognita seculis fuisse, vt pote familiaribus & nuncijs. Illi vero, qui minoris dignitatis sunt, incognita exitisse dicamus, vsquequo impleta sunt, & perfectam prædicata: & tunc ab omnibus angelis perfectè fuerunt cognita. Constat itaque omnes angelos in cognitione diuinorum mysteriorum secundum processum temporis profecisse. Vnde non incongruenter ipsi iidem dicunt, angelorum scientiam ac beatitudinem augeri vsque ad futuram consummationem, quando in scientia ac beatitudine ita perfectissimi erunt, vt nec augeatur, amplius nec minuatur.

*Aliorum opinio, qui dicunt angelos in quibusdam prædictorum non profecisse.*

Alii autem dicunt, angelos in confirmatione tanta Deitatis dilectione atque noticia fuisse præditos, vt in his vltimis non profecerint nec profecturi sint. Profecerunt tamen in scientia rerum exteriorum, sicut in cognitione sacramenti in carnatione & huiusmodi, sed non in contemplatione Deitatis: quia Trinitatē in vnitatem, atque vnitatē in Trinitate non plenè intelligunt siue intellecturi sunt, quod ab ipsa cōfirmatione perceperunt. Ita etiam dicunt eos in charitate non profecisse post cōfirmationem, qui

quia eorum charitas postea non est aucta: & sic dicunt non profecisse in meritis, sed hoc quantum ad vim merendi, non quantum ad numerum meritorum. Plura enim bona fecerunt postea, quæ tunc non fecerant: sed eorum charitas ex qua illa processerunt, non est aucta, ex qua tantum meruerunt antequam ista adderentur, quantum postea his adiectis. Illud verò quod alij superius dicunt, probabilius videtur, scilicet quod angeli usque ad iudicium in scientia & alijs proficiant.

*Quædam authoritates videntur obuiare probabiliori sententiæ.*

H

Quibus tamen videntur obuiare quorundam authoritatum verba. Ait enim Isidorus de summo bono, Angeli in verbo Dei omnia sciunt antequam fiant: sed nec omnes, nec omnia perfecte angelos scire dixit, & ideò eos in scientia proficere non remouit. Greg. in l. dialogor. ait. Quid est, quod ibi nesciant, Vbi scientem omnia sciunt? Vbi videtur dicere, quod omnia sciunt angeli, & nihil sit quod nesciant. Sed accipiendum est hoc de his, quorum cognitio beatum facit cognitorem: vt sunt ea quæ ad mysterium Trinitatis & vnitatis pertinent

*Isidor. lib. 1.  
ca. ad mediũ.  
cap. 12.*

*Greg. lib. 4.  
dial. c. 3.  
Et lib. 2. c. 2.  
in c. 1. Job.*

POST CONSIDERATIONEM DE ANGELIS habitam, agitur de aliarum rerum creatione, & præcipue de operum sex dierum distinctione.

## DISTINCT. XII.

A

HÆc de angelicæ naturæ conditione dicta sufficiant. Nunc superest de aliarum quoque rerum distinctione, nonnulla in medium proferre. Cum Deus in sapientia sua angelicos condidit spir. alia etiam creauit, sicut ostendit supradicta scriptura Gen. quæ dicit. In principio Deum creasse cælum, i. angelos, & terram, scil. materiam

*Aug. c. 5. li. 1.  
de Gen. contra Manich.  
in fine.*

Y 3

quatuor

quatuor elementorum adhuc confusam & informem, quæ à Græcis dicta est chaos, & hæc fuit ante omnem diem. Deinde elementa distinxit Deus, & species proprias atque distinctas singulis rebus secundum genus suum dedit: quæ non simul, ut quibusdã sanctorum patrum placuit, sed per intervalla temporum ac sex volumina dierum ut aliis visum est, formavit.